Edifício Comercial Edifício 34 – Rua Pedro Celestino, 34 Sl. 103 Centro Norte, CEP 78005-010 Cuiabá-MT
FONE: (65) 3644-1607/ (65) 3644-1635 / (65) 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

ATA DA 751ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 25 DE JULHO DE 2022 2

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois às 17:00 horas, 3

reuniram-se os membros deste Conselho para realização da 751ª Sessão Plenária 4

Ordinária, na forma de videoconferência, através da plataforma Google Meet. Presentes: 5

Os conselheiros Evaldo da Silva, Kênia Alves Campos, Antônio Leitoleone Araújo Bezerra, 6

Antônio Benedito Maciel Costa, Reginaldo Conceição Amorim, Loaci Argemira Cavalcanti, 7

Carlos Theobaldo de Souza, Washington Cançado, Fernando Tadeu de Miranda Borges, 8

Gonçalo Papazian, Adão Barbosa Garcia e Eroaldo de Oliveira. Presentes também o 9

assessor jurídico, Adv. Odair Antônio Francisco, a assessora contábil, Cont. Aparecida 10

Silvia Rossini, fiscal Cássio Rogério dos Reis Batista e a gerente executiva Meiresângela 11

Miranda Muniz. Justificou ausência o conselheiro efetivo Rosbeck da Penha Bucair por 12

falha na conexão com a internet. 1. Abertura da Sessão: O Senhor Presidente, Evaldo da 13

Silva, invocou a proteção de Deus, convocando a gerente Meiresângela Miranda Muniz 14

para secretariar a presente reunião. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Aprovação da Ata da 750ª 15

Sessão Plenária Ordinária – datada de 27/06/2022: A Ata 750ª da Reunião Plenária 16

Ordinária que fora enviada antecipadamente por e-mail; posta em votação, sem objeções, 17

foi aprovada por unanimidade pelos presentes. 2.2 Aprovação da Prestação de Contas 18

do 2º Trimestre / 2022: O Presidente Evaldo da Silva passou a palavra para a contadora 19

Aparecida Silvia Rossini que expôs a Prestação de Contas do 2º Trimestre de 2022 por 20

meio de apresentação em formato PowerPoint. Em resumo, de janeiro a junho, a 21

arrecadação atingiu 59,24% da proposta orçamentária para o ano de 2022; a despesa total 22

que já se realizou entre despesa corrente e investimento foi de 49% do orçamento total 23

para o ano. Obtivemos até o momento um resultado orçamentário com déficit. Esse déficit 24

foi ocasionado pela despesa com a obra, que não utiliza a receita corrente e sim o superávit 25

dos exercícios anteriores. A despesa corrente sofreu um aumento de 55,47% comparado 26

com o ano anterior. Isso se deve ao fato de que a Cota Parte que é destinada ao Cofecon 27

(Conselho Federal de Economia), a partir deste exercício, está sendo lançada como 28

despesa, por rubrica orçamentária e a Receita contabilizada pelo valor integral. Ao final da 29

apresentação por PowerPoint a contadora pediu licença para ler o parecer da CTC na 30

integra. Após explanação da contadora Silvia Rossini, o presidente da sessão passou a 31

palavra para os membros da comissão de contas (CTC) presentes. O conselheiro senhor 32

Antônio Benedito Maciel Costa ao analisar anteriormente a prestação de contas trimestrais 33

identificou essas observações recém-apresentadas pela contadora, concordando com as 34

análises apontadas agradecendo-a pelo excelente trabalho realizado, dando dessa forma 35

parecer favorável. A conselheira Kênia Alves Campos também deu parecer favorável. Além 36

do parecer da comissão de contas, o conselheiro Reginaldo Conceição Amorim afirmou 37

que concorda de olhos fechados. Após exposições e explanações, o presidente Evaldo da 38

Silva colocou em votação e fora aprovada por unanimidade. 2.3 Aprovação da 39

composição da Comissão Eleitoral - Eleições 2022: Na sequência, o Presidente da 40

Sessão, apresentou os economistas que irão fazer parte da comissão eleitoral para o 41

exercício de 2022; fora posta em discussão e por unanimidade fora aprovada a composição 42

da comissão eleitoral desse regional federal-MT, sendo os economistas eleitos: Rosbeck 43

da Penha Bucair (presidente); Antônio Leitoleone Araújo Bezerra (Membro Efetivo); 44

Gonçalo Papazian (Membro Efetivo) e Adão Barbosa Garcia (Membro Suplente). A 45

Edifício Comercial Edifício 34 – Rua Pedro Celestino, 34 Sl. 103 Centro Norte, CEP 78005-010 Cuiabá-MT
FONE: (65) 3644-1607/ (65) 3644-1635 / (65) 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

presente comissão tem o intuito de acompanhar as etapas do processo eleitoral em 46

atendimento ao que preceitua a legislação eleitoral estabelecida pelo Conselho Federal de 47

Economia. 3. APROVAÇÃO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 48

Processo de Solicitação de Abertura do Registro Definitivo:  49
Processo nº 026/2022 – Elton José da Silva                                              Deferido 50

Processo de Solicitação de Transferência do Registro Definitivo:  51
Processo nº 029/2022 – Amarildo Nicolau de Borba                                 Deferido 52

Processos de Solicitação Cancelamento do Registro Definitivo e Exclusão de 53
Anuidades/Débitos:  54
Processo nº 028/2022 – Eloise de Jesus Figueiredo Arruda                          Deferido 55

Processo nº 027/2022 – Renivaldo Alves do Nascimento    -  Deferido o Cancelamento e 56

Deferido o pedido de exclusão dos débitos relativos aos anos de 2011 a 2015 57

Processo de Solicitação de Perdão ou Redução de Multas e Juros em Anuidades 58
Atrasadas  59
Processo nº 007/2022 – José Nivaldo da Silva                           Indeferido 60

Processo de Solicitação de Parcelamento de Débitos em Condições Mais Favoráveis 61
Processo nº 056/2021 – Wagner Pereira                                               Indeferido  62

4. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, ás dezessete horas e cinquenta e cinco 63

minutos, o Presidente Evaldo da Silva, agradece a presença de todos e declara encerrada 64

a sessão virtual, na qual eu, Meiresângela Miranda Muniz, secretariei e lavrei a presente 65

ata, que após lida e achada em conformidade vai assinada pelo Presidente da sessão, 66

pelos demais conselheiros e por mim. 67

 68

 69

Cuiabá, 25 de julho de 2022.  70

         71

 72

 73

  Econ. Evaldo da Silva                                    Econ. Fernando Tadeu de Miranda Borges                             74

        Presidente                                                                        Vice-Presidente                                                                                                             75

 76

 77

 78

Econ. Antônio Benedito Maciel Costa                                   Econ. Kênia Alves Campos                                                                                                                                  79

          Conselheiro Efetivo                                                                 Conselheira Efetiva                                                                                            80

 81

 82

 83

Econ. Eroaldo de Oliveira                                                    Econ. Washington Cançado                                         84

     Conselheiro Efetivo                                                                 Conselheiro Suplente 85

 86

 87

 88

Econ. Loaci Argemira Cavalcanti                                Econ. Adão Barbosa Garcia                                                                        89
Conselheira Suplente                                                                Conselheiro Suplente                                                                                                                                               90

 91

Edifício Comercial Edifício 34 – Rua Pedro Celestino, 34 Sl. 103 Centro Norte, CEP 78005-010 Cuiabá-MT
FONE: (65) 3644-1607/ (65) 3644-1635 / (65) 3644-2003

E-mail: gerencia@corecon-mt.org.br     Site: www.corecon-mt.org.br

 92

 93

 Econ. Antônio Leitoleone Araújo Bezerra                Econ. Reginaldo Conceição Amorim         94

             Conselheiro Efetivo                                                      Conselheiro Efetivo                                                    95

 96

 97

 98

Econ. Carlos Theobaldo de Souza                                           Econ.  Gonçalo Papazian                                   99

            Conselheiro Suplente                                                              Conselheiro Efetivo  100

                                                    101

 102

 103

Econ. Cássio Rogério dos Reis Batista                         Cont. Aparecida Silvia Rossini                                  104

           Fiscal da Profissão                                                            Assessora Contábil                                                                   105

 106

 107

 108

Adv. Odair Antônio Francisco                                 Econ. Meiresângela Miranda Muniz              109

         Assessor Jurídico                                                               Gerente Executiva                                                                    110